جب کسی جگہ پر چپل تبدیل ہو جائے، اور ایک شخص کسی اور کی چپل لے کر اپنی چھوڑ جائے، تو وہ شخص کہ جس کی چپل پہلا شخص لے گیا، اس کی چپل بغیر تشہیر و تصدق کے استعمال کر سکتا ہے یا نہیں؟ اس کے متعلق زین الدین علامہ ابن نجیم مصری حنفی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (سالِ وفات: 970ھ / 1562ء) لکھتے ہیں: ”كذلك الجواب في المكعب إذا سرق انتهى وقيد بعضهم بأن يكون المكعب الثاني مثل الأول أو أجوداً ما إذا كان الثاني دون الأول فله أن ينتفع به من غير هذا التكلف لأن أخذ الأجود وترك الأدون دليل الرضا بالانتفاع بالأدون كذا في الظهيرية وفيه مخالفة اللقطة من جهة جواز التصدق بها قبل التعريف وكأنه للضرورة“ ترجمہ: یہی جواب چوری ہوئی چپل کے بارے میں بھی ہے۔

اگر یقین نہ ہو، بلکہ کسی بھی اور وجہ مثلاً: تاریکی، غفلت، عدم توجہ، مشابہت یا غلطی سے کوئی فرد پہن گیا اور قرائن یہی بتاتے ہوں، تو چھوڑے گئے جوتے کے متعلق اصل لقطہ والا حکم ہو گا کہ اولاً تشہیر کی جائے اور پھر اگلے مراحل اختیار کیے جائیں، چنانچہ علامہ ابن عابدین شامی دِ مَشْقَى رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (سالِ وفات: 1252ھ / 1836ء) لکھتے ہیں: ”قلت:

ما ذكروا من التفصيل بين الأدون وغيره إنما يظهر في المكعب المسروق، وعليه لا يحتاج إلى تعريف، لأن صاحب الأدون معرض عنه قصداً-- أما لو أخذ مكعب غيره وترك مكعبه غلطاً لظلمة أو نحوها ويعلم ذلك بالقرائن فهو في حكم اللقطة لا بد من السؤال عن صاحبه بلا فرق بين أجود وأدون وكذا لو اشتبه كونه غلطاً أو عمداً لعدم دليل الإعراض، هذا ما ظهر لي فتأمله“

ہے، نیز اُس کا یہ فعل ادنیٰ کے استعمال کی اجازت ہے، کیونکہ بعض دفعہ جوتے ملتے جلتے ہوتے ہیں اور پہننے والا بے توجہی میں غلطی سے جوتا پہنتا اور گھر چلا جاتا ہے اور وہاں پہنچ کر معلوم ہوتا ہے کہ یہ جوتا غلطی سے لے آیا ہوں، لہذا فقط ادنیٰ چھوڑ جانے اور دوسرا پہن جانے کو ”چوری“ کی وجہ سے ہی نہیں کہا جاسکتا۔

امام اہل سنت، امام احمد رضا خان رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (سالِ وفات: 1340ھ / 1921ء) لکھتے ہیں: ”قولہ: دلیل الرضا: أقول: في الدلالة ضعف ظاهر، فلربما يلتبس على الإنسان فيلبس ويذهب ثم يطلع وهو لا يعلم لمن هذه؟ فيعجزه عن الإيصال، نعم من الجهلة من يتعمد ذلك و كيف يساء الظن بالمسلم ما لم يعلم! بل يحمل على ما ذكرنا من الالتباس، فأين الدلالة؟

پھر جب میری نظر علامہ شامی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ کے بیان کردہ افادہ پر پڑی، تو میں نے دیکھا کہ وہ تقریباً میری جیسی رائے کی طرف ہی متوجہ ہوئے ہیں۔ اس پر اللہ تعالیٰ کی ہی حمد ہے۔

(جد الممتار علی رد المحتار، جلد 5، صفحہ 420، مطبوعہ مکتبۃ المدینہ، کراچی)

والله اعلم عز وجل ورسوله اعلم صلى الله تعالى عليه وآله وسلم

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

13 جمادی الاولیٰ 1444ھ / 08 دسمبر 2022ء